ela GOVERNO MUNICIPAL DE

¥’ RIO DOS INDIOS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 062, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE RIO DOS

 Je3) 9058 INDIOS A DESAPROPRIAR

poc N LS T /e 25 AMIGAVELMENTE, DE  FORMA

PROTOCOLADO ONEROSA, IMOVEL RURAL PARA

Em Xt A oS FINS DE HABITACAO SOCIAL DO

/% MUNICIPIO  E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Ass. Responsavel

FLAVIO GOLIN, PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO DOS iNDIOS, no
uso de suas atribuicdes legais, FAZ SABER que remeteu para a andlise,
apreciacdo e votagdo o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Municipio de Rio dos indios-RS, autorizado a
desapropriar o imdvel abaixo descrito, de forma amigdvel e onerosaq,
pelo valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais), a fim de
construcdo de iméveis para habitacdo social, no municipio de Rio dos
indios/RS.

I - IMOVEL

Localizagdo: Rua C e Rua Julio de Castilhos, cidade de Rio dos

indios — RS.

« Matricula: Matricula n® 17.923, registrada no Cartério de Registro de

Imdveis de Nonoai — RS.
« Area total do Imével: 98.653,72m>.
« Area total da Compra e Venda: 6.150,00 m2.

. Confrontacdes: Norte: Parte com a Rua C, e parte com a Chdcara
14: Sul: Parte com a Chdécara 17, Parte com a Chdcara 18, Parte
com a Chécara 19; Leste: Parte com a Sanga, Parte com Terras de
Antonio Nelso Trentin, Siflei Aparecida Trentin, Vitelmo José Trentin,
lvanilde Tessaro Trentin, Alceu Paulo Agostini; Oeste: Parte com a

Rua C, e parte com a Rua Julio de Castilhas. — .. e
| _APROVADO

rsmsa das Sessdes i
54| 35710000 - 54 | 35710001 ST
administracao@riodosindios.rs.govBE =4

Rua Angelo Santinelli, N° 315 | Centro, Rio dos indios - RS | CEP: 99610-00



GOVERNO MUNICIPAL DE

RIO DOS iNDIOS

. Demais caracteristicas: Parte ideal de aproximadamente 6.150m?,
a ser desmembrada do imdével urbano, denominado de Parte da
Chdcara 16 e Parte da Chdacara 17, do loteamento da cidade de

Rio dos Indios-RS, com drea total de 98.653,72m?2.

O presente imoével é de propriedade de ELUISA SUSANA TRENTIN,
brasileira, solteira, empresdria, portadora do RG 1046664304 SSP/RS,
e inscrita no CPF 678.720.180-04, residente na Tr Angelo Santinelli, n°
66, na cidade de Rio dos indios (RS).

Art. 2° - O pagamento serd efetuado por ocasido da escritura
publica de Desapropriagdo amigdvel e onerosa.

Art. 3° - Fica ainda autorizado o Municipio, a realizar as
despesas necessdrias, para criagdo toda a infraestrutura para
construcdo de projeto de habitagdo.

Art. 4° - As despesas da presente Lei, serdo suportadas por
dotacdo orcamentdria prépria.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicoes em contrdrio.

Gabinete dg Prefeito Mwypicipal de Rio dos indios/RS, aos vinte e
seis dias do més de setembrg de dois mil e vinte e cinco.

| }no Golin
Prefeito Municipal

DocNLS 2/ Zozs
PROTOCOLADO
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GOVERNO MUNICIPAL DE

RIO DOS iNDIOS

EXPOSICAO DEMOTIVOS | o O Toc | s LA s
Em hi/__i/&ga
Excelentissimo Senhor Presidente, %

Nobres Senhores Vereadores e Vereadoras: Ass. Responsavel

Encaminho para andlise e deliberacdo desta Colenda Camara de
Vereadores o Projeto de Lei n° 062/2025, que autoriza o Municipio de Rio
dos indios a proceder a desapropriagdo amigdvel e onerosa de drea de

terras para fins de habitagdo social.

A presente proposta fundamenta-se na necessidade de o
Municipio atender & crescente demanda por politicas publicas de
habitacdo, buscando oferecer condigcdes dignas de moradia &s familias
em situacdo de vulnerabilidade social. O direito & moradia é garantido
pelo artigo 6° da Constituicdo Federal, sendo dever do Poder Publico
promover medidas que assegurem a todos o acesso a uma habitagcdo

adequada.

Ressalta-se que o municipio foi contemplado com 20 moradias de
habitacdo no programa Minha casa e minha vida, sendo fundamental e

urgente a aquisicdo do referido imével.

O imével objeto da desapropriacdo, situado na cidade de Rio dos
indios/RS, apresenta localizacdo estratégica e dimensdes adequadas
para a construcdo de unidades habitacionais. Sua aquisic@o se dard de
forma amigdvel e onerosa, mediante negociacdo direta com a
proprietdria, observando os principios da legalidade, moralidade,

eficiéncia e economicidade, evitando-se, assim, eventuais litigios

judiciais. {r
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A proposta contempla ainda a redlizagdo das obras de
infraestrutura necessdrias, incluindo poco e rede de distribuicdo de agua,
a fim de garantir condicdes adequadas para a instalagdo das futuras

unidades habitacionais.

Ressalta-se que o valor acordado estd devidamente previsto em
dotacdo orcamentdria prépria, ndo acarretando desequilibrio financeiro

as contas publicas.

Diante do exposto, entendemos que a aprovagdo deste Projeto de
Lei representa medida de relevante interesse publico e social,
constituindo mais um passo importante na busca por melhores condigcoes

de vida & populacdo do nosso municipio.

Solicitamos ainda, face a relevancia da matéria, a convocagdo de

sessdo extraordinaria.

Atenciosamente,

|

\
Fla\vio Golin
Prefeito Municipal

DOC N¢ orS
PROTOCO LADO
vl oY ; o235

(Ll
Ass. Responséavel
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GOVERNO MUNICIPAL DE
RIO DOS iNDIOS

CARTA DE INTENCAO DE COMPRA E VENDA DE LOTE

Pelo presente instrumento, que fazem:

ELUISA SUSANA TRENTIN, brasileird,  solteira, - empresdria, portadora do RG
1046664304 SSP/RS, e insciita no CPF 678.720.180-04, residente na Tr Angelo Santineli, n°
66, na cidade de Rio dos indios (RS). na qualidade de proprietéria do lote abaixo descrito,
venho por meio deste manifestar intengéo de venda do iméveljbc_bdixo descrito ao
Municipio de Rio dos indios, e, R

MUNICIPIO DE RIO DOS INDIOS, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ
94.704.103/0001-86, com sede administrativa na Rua Angelo-Santinelli, n® 296, na cidade
de Rio dos indios (RS): nes’fe ato represem‘cdo pelo Prefeito Munlc&pcl ST Flavio Golin, vem
mi:nifestar a Intent;ao de’ compro do’imbvel;‘a seguir descn’ro, de propnedode da Sro
f;éi-rEqusa Susana Tren'nn ' ‘ ™ A7

” .!‘Descrlgﬁo do Imével / Ioie

e Localizagdo: Rua C e Rua Jolio deé Castilhos, cudode de Rio dos Tnd|os - RS & s,

* Madtricula: Mc’mculc n° 17.923, registrada. no Ccrténo de: Reglsfro de lmévels de;
Nonoai - RS. 5

 Area total do Imével: 98.653,72m>.
« Areatotal da Compra e Venda: 6.150.00 m*. -

. Confronfugoes Norte: Parte com a Ruo C.e pcr’re coma Chdccrc 14; Sul Por’re
- comaChdcaral7, Parte com aChécara 18, Parte com a Chacara 19; l.esfe Parte '
’com a Sanga, Parfe com Terras de Antonio Nelso Trentin, Sirlei Apcrecnda Trentin,
. ‘Vlfelmo José Trenhn Ivanilde Tessaro Trentin, Alceu Paulo Agoshnl Oeste Parte
R com Qa Ruc C.e pcrte com aRua Julio de Ccshlhos

. Demals curacferfsﬂcas ‘Parte ideal “de’ cproxnmcdcmem‘e 6.150m? aq_ser
R ,hhdesmembrodo do imével urbano, denomlnodo de Pcn‘e dc Choccrc 16 ¢ Parte .

e 98 653 y2me.:

Valér'bropo’stq de ‘yer'i'aic’i:'?fé~$f229.999.00 (duzentos e vinte milredls).

Declarac¢oes:
1. Este termo representa manifestacdo inicial de vontade, n&o constituindo contrato

definitivo de compra e venda. P

s4 | 3571 0000 - 54 | 3571°0001
administracao@riodosindios.rs.gov.br
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GOVERNO MUNICIPAL DE
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2. A efetivac@o da negociacdo dependerd dos framites legais, entre eles, avaliagdo
do bem, decreto de desapropriagdo, autorizagdo legislativa, e demais atos
previstos na legislacdo vigente.

3. O contrato definitivo serd celebrado oporfunamente, apés o atendimento das
formalidades previstas em lei.

E de comum acordo, firmam-as pd’r’tes o presente ter

mo em duas vias.

Rio dos indios, 17 de setembro de 2025.

Blyunsu : o m\Q
; ELUISA SUSAN RENTIN v PIO DE RIO DOS INDIOS nawLh
: Propnetanc : . Flavio\@olin + Prefeito Municipal ==
“_~Inteng@o de Venda ! s intengfio de Compra P L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS INDIOS
SECRETARIA DA FAZENDA
SETOR DE TRIBUTOS

Declaracao de Localizagao de Imével

Declaro para os devidos fins, conforme requisicao da parte interessada e
para atualizacdo de registros junto a quaisquer 6rgdos publicos ou privados,
inclusive cartérios de registros de imoveis (CRI), que o imével situado no
municipio de Rios dos Indios sob a matricula n° 17.923 do registro de Imoveis da
Comarca de Nonoai-RS, encontra-se no perimetro urbano, pertencendo assim a
macrozona prioritaria para urbanizagao, caracterizada pelas Zonas Urbanizadas,
Zonas de Expansdo Urbana, Areas de Desenvolvimento Econémico e Zonas
Especiais de Interesse Social, conforme prescrevem os artigos 73 e 74 da Lei
828/09 (Plano Diretor Participativo de Rio dos indios-RS).

Sem mais, assino a presente declaracao.

Rio dos indios-RS, 17 de setembro de 2025.

Documento assinade digitaimente

iics ;§v§  LEONARDO SILVA DEVARGAS
@’ el AR Datar LEC9; 2025 14:51:26-0300
Werinugite em Ridps/ivatidar Higov. by

Leonardo S. de Vargas
Fiscal Tributario



LAUDO DE AVALIACAO DE COMISSAO

Tipologia: Aquisigio de Area de Expansio Urbana e de Desenvolvimento Econdmico

conforme Lei828/09 (Plano Diretor Participativo de Rio dos Indios-RS).
Area do terreno: 6. 149,92 m2.

Finalidade: Construgio de 20 casas populares destinadas a familias em situagio de

vulnerabilidade social.

Localizagio: Perimetro Urbano do Municipio de Rio dos Indios/RS.



1. OBJETIVO DA AVALIACAO

Realizagdo de avaliagdo imobiliaria para aquisigio de area particular.

1. BREVE DESCRICAO DO OBJETIVO

Realizagdo da avaliagio financeira para aquisi¢io de area de terras localizadas em
perimetro urbano destinadas ao fracionamento em vinte terrenos e constru¢do de casas

populares.

2. PROPRIETARIO

O imoével a ser adquirido € de propriedade de ELUISA SUZANA TRENTIN e

familiares.
3. IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIADO

Parte da chacara n°16 e parte da chacara n°17, no loteamento da cidade de Rio dos

indios-RS, conforme R-5/Mat.17.923 do RI de Nonoai-RS.

3.1. LOCALIZACAO:

 Legene

COORDENADAS GEOGRAFICAS: 27°17'55.8"S / 52°50'09.8"W.



DA AVALIAGAO E DOS VALORES

Conforme laudo de avaliagao anexado, o terreno foi estimado em
aproximadamente R$ 309.325,60 (Trezentos e nove mil, trezentos e vinte e cinco
reais e sessenta centavos), levando-se em consideragao critérios técnicos de
mercado praticados na regido, bem como as exigéncias prescritas no anexo | da
Lei Municipal n°® 1.280/21, os quais consideram valor do m2, acessibilidade,

profundidade, infraestrutura, entre outros comparativos imobiliarios.

O valor proposto pelo proprietario € de R$ 220.000,00 (Duzentos e

Vinte Mil Reais), estando dentro da razoabilidade e abaixo do estimado.

Desta forma, entende-se que o prego esta compativel com os
praticados no mercado, nao havendo prejuizos a Administracdo, e nem a

necessidade de buscar outra area para atender a finalidade do projeto.

4. METODOLOGIA PARA ANALISE DOS VALORES
Base Legal — Anexo I da Lei 1.280/21 — Codigo tributario Municipal (CTM).

O Valor Venal do Imével sera obtido pela aplicagdo da seguinte férmula:
VVI=VVT +VVE
Onde:
VVI= Valor Venal do Imével
VVT= Valor Venal do Terreno
VVE= Valor Venal da Edificacio
1) Fatores para Tervenos;
O valor Venal do terreno sera assim determinado:
VVT=FIT xVm*T xS x T x P x GLEBA X DP
FIT =AT x AU/ATE

FIT (Fragio Ideal de Terreno) = E o quantitativo de terreno distribuido a
cada unidade construida dentro do mesmo lote e sera apurado através da seguinte
formulagao:



Onde:

AT=Area do Terreno

AU=Area da Unidade

ATE= Area Total Edificada do Lote

Vm?T= ¢ o valor do m? de terreno por face de quadra estabelecidos no
Anexo II;

S= situagdo do terreno, sua posi¢io dentro da quadra conforme abaixo;
P= pedologia do terreno, tipo de solo;

T = topografia do terreno;

CAT= fator corretivo da area terreno;

DP= depreciagio profundidade, conforme tabela;

SITUACAO (S) O fator corretivo de situagdo & atribuido ao imével
conforme sua localizagio dentro da quadra, de conformidade com a tabela e coeficientes
abaixo:

Situagdo do Terreno Coeficiente de corregdo
UM Frente ......uuuueeveeeeeeereieeeeeeesenne 1,00
Duas Frentes ... eeeeneeieeececeeeee e 1,10
ESQUing ...coooveveeieeieieeeceeese e 1,10
Fundos.  .......caensssiassnnicss 0,80
Encravado i..essvsiiisssssssisinisanas 0,60
(7 T A S 1,00

TOPOGRAFIA (T) O fator corretivo de topografia ¢ atribuido ao imével
conforme sua declividade dentro da quadra, de conformidade com a tabela e
coeficientes abaixo:

Topografia do Terreno Coeficiente de correcdo
Plano 1,00
Aclive 0,85
Declive 0,90
Top. Irregular 0,80

PEDOLOGIA (P) O fator corretivo de pedologia € atribuido ao imovel
conforme as caracteristicas do solo que o comp8e e sera obtido aplicando-se a tabela e os
coeficientes a seguir:



Pedologia do Terreno Coeficiente de correcdo

Firme 1,00
Inundavel 0,65
Alagado 0,50
Rochoso 0,80
Combinagdo dos Demais 0,60

DEPRECIACAO PELO FATOR GLEBA DO TERRENO

O fator corretivo de depreciagdo por GLEBA, atribuido ao imével, sera obtido
aplicando-se a tabela e os coeficientes a seguir:
Area de até 1.000,00 M2 . e =

o Se a area do terreno for > 1.000,01 e < 2.000,00 m?, entdo fg ................ =
e Se a area do terreno for > 2.000,01 e < 3.000,00 m?, entdo fg ................. =
- Se a area do terreno for > 3.000.01 e < 4.000,00 m?, entdo fg ................. =
o Se a area do terreno for > 4.000,01 e < 5.000,00 m?, entdo fg ................ =
i Se a area do terreno for > 5.000,01 e < 6.000,00 m?, entdo fg ................. =
e Se a area do terreno for > 6.000,01 e < 7.500,00 m?, entdo fg................. =
- Se a area do terreno for > 7.500,01 e < 10.000,00 m?, entdo fg................ =
- Se a area do terreno for > 10.000,01 e < 20.000,00 m?, entdo fg ............. =
- Se a area do terreno for > 20.000,01 e < 50.000,00 m?, entdo fg ............ =
- Se a area do terreno for > 50.000,01 e < 100.000,00 m?, entdo fg ........... E
L Se a area do terreno for > 100.000,01 e < 200.000,00 m?, entdo fg ......... =
. Se a area do terreno for > 200.000,01 m?, entdo fg ... =
0,10

Depreciacao Profundidade:
A profundidade média sera obtida pela aplica¢io da seguinte férmula:

Profundidade Média (PM) = Area Total do Terreno (AT) / Testada do
Terreno (TT)




A depreciagao por profundidade média sera obtida pela aplicagdo da seguinte
formula:

Depreciacio de Profundidade (DP) = Profundidade Média (PM) /
Testada do Terreno (TT)

Do resultado do calculo acima sera aplicada a tabela abaixo para Depreciagdo
do Terreno em relacdo a sua Profundidade:

L) TABELA DE DEPRECIAC

EP AO FATOR
ATE 3,00 0,00 1,00
3,01 A 3,50 10 % 0,90
3,51 A 4,00 20 % 0,80
401 A 450 30 % 0,70
451 A 5,00 40 % 0,60
5,01 A 6,00 50 % 0,50
6,01 A 7,50 60% 0,40
ACIMA DE 7,51 80% 0,20

1) Fatores para Edificagdo;
O valor Venal da edificagdo sera obtido atraves de aplicagdo da seguinte
formula:

VVE = AuE x Vm2TCPadrio x Est. Conservagio
Onde:

VVE= Valor Venal da Edificacao;

AuE= Area da unidade Edificada;

Vm? TCPad = Valor do metro quadrado da tipologia construtiva padrao
construtivo;

EC = Coeficiente de depreciagdo em relagdo ao estado de conservagao;

Estado de Conservacio:

Estado de Conservagio Coeficiente
Otimo 1,00
Bom 0,90
Regular 0,85

Precario 0,80




5. DESENVOLVIMENTO DA AVALIACAO

Adotando a metodologia descrita acima, chegou-se nos seguintes resultados.

CODIGD
AFEA TOTAL DO TERREND 143, Eluisa Trentin

AFEA ETIFICADA i

359,26
AFEA O UNIDADE 1

APEA DE US0 COMUM 0.00
AREA DA UNIDADE 2 0.00
AREA DA UNIDALE 3 0,00
AREA DA UNIDADE 4

AREA DA UNIDADE S

FRACADIDEAL DA UNMIDADE NO USO ComMuM 0,00
AREA DA FRACAOIDEAL PARA A UNIDADE 0.00
BPEA TOTAL DA UNDBDE 000
[FIT] AREA DE TERRENCIPARA & UNIDADE )
YALOR DOMETRO QUADRADD TERRENOPE 201.13|F2

VALDR VENAL INICIAL DD TERREND

TESTADA x 33,00
PROFUNDIDADE MEDIB T e85

FATOR OE PROFUNIDADE e
DEFRECICHOPELA PROFUNDIACE TR0

COEFICENTEDE CORFECAD. " 1,00 |UMA FRENTE
DEPRECIACADPELA snum:ﬁom TERREND

CDEFICIENTEDECDHFECD RO 1.00 | FIRME
' ’.&opzmﬁmmmnmsnm R

COEFICENTE DE correchn || W 1,00 | PLAND
DEPRECACAPELA TOPOGRAGADOTERRL 0

CLEFICENTE DE CORRECAQ T 0,50|5AEMLM
NEPRECISCAD PELA GLEBA DO TERREND || BR a5 00

VALOR VENAL ATUALIZADD DO TERRE
VALOR VENAL DA FRACAD IDEAL

7-DO VALOR SOCIAL DO PROJETO

O projeto de construgdo de 20 casas populares destinadas a familias em
situagdo de vulnerabilidade social, representa um investimento de alto valor social para o
Municipio. A iniciativa promove o direito fundamental a moradia digna, previsto na
Constitui¢io Federal (art. 6°), contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de

vida das familias beneficiadas.

Ao garantir habitagdo adequada, o municipio ndo apenas assegura um

espago fisico para moradia, mas também estimula a inclusido social, a seguranca e a



dignidade humana. A posse de uma residéncia propria reduz a exposi¢do das familias a
riscos de saide decorrentes de condigBes precirias de habitagfo, fortalece os vinculos
comunitarios e proporciona maior estabilidade para o desenvolvimento de criangas e

jovens.

Além disso, o projeto gera impactos sociais positivos em cadeia, como:

e Redugio da vulnerabilidade social e da exclusio;

e Melhoria nos indicadores de satde e educagio;

e Fortalecimento da autoestima e do sentimento de pertencimento das familias;

e Geragdo de empregos diretos e indiretos durante a execugio da obra, estimulando

a economia local.

Assim, o valor social desse projeto vai além da entrega das 20 moradias:
trata-se de um investimento em cidadania, dignidade e desenvolvimento humano, com

reflexos duradouros para toda a comunidade municipal.
8 —CONCLUSAO

Diante da analise realizada, verifica-se que o imdvel em quest3o atende
aos requisitos de localizagdo, area e finalidade proposta, estando o valor ofertado

compativel com os pregos de mercado e abaixo da avaliagio técnica.

Considerando ainda o elevado valor social do projeto de construgio de
vinte casas populares destinadas a familias em situa¢io de vulnerabilidade, entende-se
que a aquisi¢do da area ¢ viavel, oportuna e vantajosa para o Municipio de Rio dos

Indios.

Assim, esta unidade técnica manifesta-se favoravelmente a aquisi¢io
do imével, por atender ao interesse publico e contribuir de forma significativa para a
promog¢do da cidadania, dignidade e desenvolvimento social da comunidade local e
recomenda aprovar a aquisi¢io dentro dos valores apresentados, visto estarem de acordo

com as analises comparativas de mercado.

Rio dos Indios - RS 22 de Setembro de 2025.
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Estado do Rio Grande do Sul,
Municipio de Rio dos Indios

PORTARIA N° 327/2025

NOMEIA A COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

O Prefeito Municipal de Rio dos Indios, Estado do Rio Grande do Sul, FLAVIO GOLIN, no
uso de suas atribuigdes legais, especialmente as conferidas pela Lei Organica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1° Fica nomeada a Comissio de Avalia¢do de Imovel do Municipio de Rio dos indios, com
a finalidade de proceder a avaliagdo do imével registrado sob a matricula n°® 17.923, para fins
de aquisicio amigavel destinada a construcdo de casas populares de interesse social.
Art. 2° A Comissdo sera composta pelos seguintes servidores:

e« MONICA CRISTINA PASTERCHAK - CPF n° 936.108.660-04.

« EDILSON POMPEU DA SILVA JUNIOR- CPF n° 030.094.500-01

« LEONARDO S. DE VARGAS- CPF n° 881.339.740-20

Art. 3° Compete a Comissdo realizar a avaliagdo do referido imével, emitindo o respectivo
Laudo de Avaliacdo, observando os critérios técnicos e legais aplicaveis.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

h Gabinete do Prefeito Municipal de Rio dos indios/RS, aos 22 de setembro de 2025.
\ l )
W

VIO GOLIN

\\Pr eito Municipal

. (54) 3614-2106 - (54) 3614-2004
& administracao@riodosindios.rs.gov.br
© Rua Angelo Santinelli, 296 - Centro - 99610-000 - Rio dos indios - RS

Rio dos indios

Cuidando bem de vocé!




S

Repablica Fadaratha do Brasil
Fatdo do Rio Granda do Sul
C E R TI D AO Camarca da Manaal
' " Ragistro de Imovels de Nonoal
Marindia Viaira Calzza - Rm%“@fl;\;‘;m-

CERTIFICO. & podido vorbl da parte INOres kada que, revendo, no canddo a meu cargo, o L* 2 < Raglstro

" CNM: 097502.2.0017923-91

sk KEUHS INU UE IMUVESS UA GUMARUA U NUNUAI - K3

LIVRO N* 2 - REGISTRO GERAL '
PLS.: | MATRICULA
s Nonoal, 30 de ahril de 2026, o1 17923
* o datada de 30A04/2020. " "
mg\m » °
sidade de Rio dos Indlos RS, com drea de 986537201, sem benfeitorias, com as

aommmmlmu«,lsmmemacmrnawa
Gtammo,potmunhtlso.ssmemmnmiu-semmmpcmmu
de Antonio Nelso Trentin ¢ Sirlei Aparecida Trentin, Vitelmo José Trentin ¢ Ivanilde
Tessaro Trentin, por uma linha de 108,00 metros ¢ sanga com terras de Alceu Paulo
Agosdni,yorumalinhadeno,ﬁmcuus;cmumiu&mmnmdemm
desmembrada por uma linhs de lOS,O’I.eomannJuliodersﬁlhospunnhaemﬁmm
de 21,50 metros, 16,17 metros ¢ 63,64 mzuos,lhﬂu-secomamc.wm““h'd‘
6,37 metros. 2 referida parte da chacara n® 17 ¢ chacara o° 16 localizada
(RACRIAS b

2. L8

: SANAIR TRENTIN, agricultor, portador da C1 RG 1 7024416898,
expedida pela SSE/RS, inscrito no CFF o° 145.717.300-04 e sua esposa Terezinha Linhares
anmuda.pmudumdamnﬁn’émmun,upe&hpdxsm&imaihm
CPF 1° 760.902.130-04, 2mbos brasileiros, casados pelo segime da Comuahio Universal de
ch.anmsdaviséndadalziﬁlsm,midznmcdomidlhdummnk@iodckiodm

indios- RS.
— Matriculas s 404 ¢ 16.952, livro 2, deste oficio.
- N°69440, folha 147, Livro n° 1-T, deste Ofidi 208 27 de abeil de 2020.
Emolumentos: Abertura de matricula: R$20,70 (0381.03.1 = R$2,70)
Processamento eletrdnico de dados: RS5,00 (0381.01. 9 = R$1,40)
Registradora: ! (Tacira Maria Sodré)
AV-UMat17.923, de 15 de msio de 2020,

. Nos termos do requerimento assinado pela
parte imeressada, mmmaﬁamm&mammw.quimwo
imfvel constante na matricula estd cadastrado no INCRA sob o n® 867.110.027.146-0, com as
wmmmdasﬁﬁuﬁommmmmmﬁ 9,8653; drea registrada:
9,6530; mbdulo rurak: 25,8064; n° de médulos rurais: 0,31; médulo fiscal: 20,000 o° de
mbdulos fiscais: 0,4933; FMP.: 3,00. Imbvel locslizado em SDE, dos Indios-RS,
ne (e [ R eis ! X

»
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Repuiblica Federntiva do Brasl|

Estada do Rio Grande do Sul
CERTID AO Comarca de Nonoal
Raglstro de Imévais de Nonoal
Marindia Viaira Calzzm - Registradora lnl’dna "
Continuagho da PAQINA ANTeADN « s xvs wv R R RS L L A -
(o ML REARA P BT
¥ A REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE NONOAI - RS
U LIVRO N* 2 - REGISTRO GERAL
%‘%f g FLS.: | MATRICULA

Nonoai, 15 de maio de 2020, 0ty 17.923

ITR: Negativa da Receita Federal- NIRF n* 4.147.890-8; Dou fé.
PROTOCOLO - N°69509, folha 150, Livro n° 1.T, deste Oficio, aos 15

3 150, s b J05/2020.
Emolumentos: Processamento de retificagio (12030): R$82,00 (0381.04,1800007,04808 = R$3,30)
Processamento eletrdnico de dados: R$5,00 (0381.01.2000002.03144 1,40)

Registradora: A (Jacira Maria Sodré)

tan

de 21 de maio de 2020).

R-2/Mat, 17.923.

TITULQ: Compra e Venda. l

TRANSMITENTES: SANAIR TRENTIN, aposentado, portador da Cl RG n° 7024416898,
expedida pela SSP/RS, inscrito no CPF n° 145.717.300-04 ¢ sua esposa Terezinha Linhares
Treatin, aposentada, portadora da CI RG n° 6074001171, expedida pela SJT C/RS, inscrita no
CPF n° 760.902.130-04, ambos brasileiros, casados pelo regime da Comunhio Universal de
Bens, antes da vigéncia da Lei 6515/77, residentes e domiciliados na Rua Julio de Castilhos, no
municipio de Rio dos Indios- RS.

: VAGNER KNAKEIVICZ BOITA. brasileiro, solteiro, maior, policial
militar, portador da CI RG n° 1097664575, expedida pela SSP/RS, inscrito no CPF n°
022.115.580-54, residente e domiciliado na Rua Vitorio Bringhenti, no municipio de Rio dos
Indios- RS.

N . Escritura Piblica de Compra e Venda, lavrada no Tabelionato de
| Nonoai/RS, pelo Tabelido Paulo Fernando de Aratijo ¢ Silva, aos 19/05/2020, sob o n° 18.227,
fls.102v/103v, do Livro n° 121.

IMOVEL;: Parte da Chicara n° 16 ¢ parte da Chicara n° 17, o loteamento da cidade de

Rio dos Indios-RS, com rea de 48.658.56m’, sem benfeitorias; em comum com maior drea,
:; tendo essa as confrontagdes da presente matricula. INCRA sob o n® 867.110.027.146-0. CCIR:
’ 2019, quitado. JTR: Negativa da Receita Federal — NIRF: 4.147.890-8. As demais negativas
exigidas em Lei ficam digitalizadas neste Oficio, VALOR: R$240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais), sendo que para fins de imposto de transmisso versou sobre 0 mesmo, o valor acima
% serd pago no prazo de 04 anos, uma parcela por ano, no valor de RS 60.000,00 cada, vencendo a
primeira em 20/04/2021 € a ultima em 20/04/2024, em caso de falecimento dos vendedores, o
comprador deverd efetuar 0 pagamento as suas filhas herdeiras. GUIA DO ITBI: Quitada em
data de 15/05/2020, sob o n° 025/20 . DOI; Emitida nesta data. Dou fé.

- N°69538, folha 151, Livro n° 1-T, deste Oficio, aos 20/05/2020.
Emolumentos: Registro com valor declarado: R$1.156,30 (0381.08.1100006.00899 = R$49,50)
Processamento eletrdnico de dados: R$5,00 (0381.01.2000002.03454 = R$1,40)

Registradora: - (Jacira Maria Sodré)
X

AV-3/Mat,17.923, de 19 de fevereiro de 2024.

Procede-s¢ esta averbagio nos termos do artigo 235-A da Lei 6015/73 (Lei dos Registros Piblicos), bem
como de conformidade com o artigo 3°, do Provimento 89/2019 do CNJ, para constar que 0 presente
imével possui o Cédigo Nacional de Matricula - CNM: "097592.2.0017923-91"". Dou feé.
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Republica Federativa do Brasll
r Estado do Rlo Grande do Sul
CERTIDAO Comarca de Nonoal
Registro de Imdveis de Nonoal
Marindia Vieira Calzza - Registradora (TR
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REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE NONOAI - RS
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

FLS.: | MATRICULA ( L

Nonoai, 19 de fevereiro d 2024/"30 ;
iy e e 2 | 17923

PROTOCOLO - N°76811, folha 7v, Livro n° 1-V, deste Oficio, aos 19/02/2024.
Emolumentos: Averbagio sem valor declarado: Nihil (0381.04.2300002.08070 = Nihil)

- MATRICULA -

Registradora Interina: 741/\ (Marindia Vieira Calzza)
i ot

ay-qmgq'r.ggz, de 19 de fevereiro de 2024,

ATUALIZACAQ DOS DADOS DO INCRA: Nos termos do requerimento assinado pela
parte interessada, instruida com copia autenticada do CCIR, exercicios 2023, quitados, que o
uné\{el constante na matricula esta cadastrado no INCRA sob o n® 867.110.027.146-0, com as
seg!.unt&s inscrigdes: classificagio fundidria: Pequena Propriedade; drea total: 9,8653; area
registrada: 9,6530; médulo rural: 25,8064; n° de médulos rurais: 0,31; médulo fiscal: 20,0000;
n° de médulos fiscais: 0,4933; F.M.P.: 2,00. Imével localizado em SDE, no municipio de Rio
dos Indios-RS, AIR TRENTIN, CPF 14 1.300-04. Dou fé.

- N°76811, folha 7v, Livro n® 1-V, deste Oficio, aos 19/02/2024. .
Emolumentos: Processamento de retificagdo (12030): R$108,90 (0381 04.2300002.08071 = R$4,90)
Processamento eletrdnico de dados: R$6,60 (0381.01.230000 80 = R$2,00)

Registradora Interina: (Marindia Vieira Calzza)
L/—_\

Caliags d

R-5/Mat, 17.923, de 19 de fevereiro de 2024.

TITULO: ESCRITURA PUBLICA DE DOACAO. : :

DOADORES: SANAIR TRENTIN, agricultor aposentado, portador da CI RG n® 7024416898,
expedida pela SSP/RS, inscrito no CPF n° 145.717.300-04 e sua esposa TEREZINHA
LINHARES TRENTIN, agricultora aposentada, portadora da CI RG n® 6074001171, expedida
pela SSP/RS, inscrita no CPF n° 760.902.130-04, ambos brasil¢iros, casados pelo regime da
Comunhio Universal de Bens, antes da vigéncia da Lei 6515/77, residentes e domiciliados na
Rua C, n° 66, interior, no municipio de Rio dos fndios- RS. : ELUISA SUSANA
TRENTIN, brasileira, divorciada, corretora de seguros, portadora da CNH n°® 00461777228,
expedida pelo DETRAN/RS, inscrita no CPF n° 678.720.180-04, residente ¢ domiciliada na Rua
Rocha Loires, n° 510, apto. 203, Baimo centro, nesta cidade de Nonoai-RS.
INTERVENIENTES ANUENTES: MARLENE _TRENTIN, brasileira, separada
judicialmente, professora, portadora da CNH n° 06876058102, expedida pelo DETRAN/RS,
inscrita no CPF n® 473.125.210-53, residente ¢ domiciliada na Rua Erasmo Loureiro de Mello,
n° 676. centro, nesta cidade de Nonoai-RS; € Mmjﬂm do lar, portadora
da CNH n° 01624494347, expedida pelo DETRAN/MT, inscrita no CPF n° 841.535.551-34 ¢
seu marido mﬂﬂw agricultor, portador da CN H n° 00249762120, expedida
pelo DETRAN/MT, inscrito no CPF n® 157.598.570-53, ambos brasileiros, casados pelo regime
da Comunhdo Universal de Bens, antes da vigéncia da Lei 6515/77, residentes ¢ domiciliados na
Rua das Ameéricas, n® 351, Bairro centro, na cidade de Sorriso-MT. .
Escritura Publica de Doagdo Pura e Simples n° 19.080, fls. 148/150 do Livro n°® 129 de
Transmissdes de Transmissdes, lavrada no Tabelionato de Nonoai-RS, aos 08/01/2024, pelo
Tabeliio Femnanda Bossa Teixeira Zin. IMOVEL: Parte da Chécara n° 16 ¢ parte da
Chicara o° 17, no loteamento da cidade de Rio dos Indios-RS, A J

2 p b 8 6 N 0 P O

~1.-OFicia do.Registro. de

I Tmoveis.--Noreal/RS
k- MarindiaVi-Calzza
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LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

Nonoal, 19 de fevereiro de 2024.

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE NONOAI - RS

FLS.:

0y

MATRICULA

17.923

dentro de um todo malor,
matricula. INCRA sob o 867.110.027.146-0. CCIR: 2023,
Federal ~ NIRF: 4.147.890-8. VALOR: R$304.400,00 (trezentos
reais), conforme Certidio de Quitacho de ITCD o 2724882,
comprova a quitagdo conforme guia de de arrecadagio n®
imposto de transmissdo, conforme Lei 8821/89, An.7, Inciso |,
ITCD (DIT) n* 1682661, tendo como autoridade fazendéria o Sr.
Fiscal da Receita Estado. DOJ: Emitida nesta data. As demais
Publica. Dou fé. :
PROTOQCOLO - N°76811, folha 7v, Livro n° 1-V, deste Oficio, sos 1
Emolumentos: Registro com valor declarado: R$1.357,10 (0381.09.21
Processamento eletrénico de dados: R$6,60 (0381 % 7.08081 = R$2,00)
Registradora Interina: N
i e

Ulisses Forlin

9/02/2024.

sem benfeitorias, com as linhas e confrontagbes da presente
quitado. ITR: Negativa da Reccita
¢ quatro mil e quatrocentos
emitida aos 02/01/2024, que

negativas constam da Escritura

00004.00530 = R$90,00)

(Marindia Vieira Calzza)

Junior, Auditor

Oficio do Registro de
Iméveis - Nonoai/RS
Marindia V. Calzza
| Registradora Interina

Nada mais constava. O referido é verdade e dou fé.
Nonoai - RS, 19 de fevereiro de 2024.

Total: R$53,60

inas: R$30,50 (0981.03.2300006.03695 = R$4,00) .
mm?.:ﬁﬂm‘m(mmm;w-wm Ez A consuka estard disponivel em até 24h
Processamento eletr dnico de dados: 0381.01.2300007.08083 = R$2,00) o \3 mmbtmawans
COR: nal d e
: £~ ) T aRoedSs  hetp://go.tirs.jus.be/selodigital/ consult
A LA  Chave de autenticdade para consuks

Marindia Visira Calzza - Registradora, i
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Estado do Rio Grande do Sul

S :
’ Camara Municipal de Vereadores de Rio dos indios
LN

SALA DAS SESSOES, 30 de Setembro de 2025.

PROJETO DE_LEI N°062/2025: “Autoriza © Municipio de Rio dos indios a
desapropriar amigavelmente, de forma onerosa, imével rural para fins de habitagao
social do Municipio = dé-cufras providéncias”.

Flavio Golin - Prefeito Municipal.

PARECER DA COMISSAO:

A Comisséo deliberou que o Projeto.esta apto a ser votado em plenario.

PRESIDENTE: Ver. Aldir Mu|inM—:>

RELATOR: Ver®. Geneci Alves de Oliveira Y AW
7
REVISOR: Ver. Eliton da Silva A (Zr—d63552] A A Sk

2 camarariodosindios@gmail.com www.camarariodosindios.rs.gov.br
€ Rua Vitoério Bringhenti, 143 - Centro - CEP: 99610-000 - Rio dos indios/RS




Estado do Rio Grande do Sul .
camara Municipal de Vereadores de Rio dos Indios

PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 062/2025, QUE
AUTORIZA O MUNICIPIO DE RIO DOS INDIOS A DESAPROPRIAR
AMIGAVELMENTE DE FORMA ONEROSA IMOVEL RURAL PARA FINS DE
HABITAGAO SOCIAL DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Vem a exame nesta assessoria juridica o Projeto de Lei Municipal de iniciativa
do Poder Executivo n°® 062/2025, acima especificado.
Inicialmente;,.convém referir que o art. 131, in¢. Il, do Regimento Interno da
Camara de Vereadores, estabelece que é objeto-de deliberacao do plenario o
PROJETO DE LEL
O Prefeito Municipal tem competéncia para a iniciativa do mesmo, eis que a
matéria € de competéncia do Poder Executivo Municipal, que visa, em sintese,
DESAPROPRIAR IMOVEL RURAL, DE FORMA AMIGAVEL E ONEROSA, PARA FINS
DE HABITACAO SOCIAL.
Saliento que detém os Vereadores legitimidade para decidir pela aprovagao
ou rejeicdo do mesmo.
Portanto, o presente Projeto de Lei apresenta todas as condigdes para ser
submetido a discussao e votagao pelos nobres Edis.
Assim, nosso parecer € FAVORAVEL a submissao do presente Projeto de Lei
3 analise, discussao e votggao pelo lenario.
CAMARA EADORES DE RIO DOS INDIOS (RS), 29 de setembro de

2025.

2 camarariodosindios@gmail.com www.camarariodosindios.rs.gov.br
© Rua Vitério Bringhenti, 143 - Centro - CEP: 99610-000 - Rio dos indios/RS




